Carnara Svlwtícíyaf de tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

EXCEIETT|SSIMO SENHOR PRESIDENTE OI CÂT'IINE DE VEREADORES DE

BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem requerer

à V Ér: que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal a seguinte lndicaçáo:

,,solicitamos à Prefeitura de Barreiras, um estudo junto a empresa viação cidade de

Barreiras, para que possaÍn contemplar os moradores das demais ruas no bairro

Morada da'Lua, com a passagem do ônibus na rua claudionor Barros de carvalho."

JUSTIFICATIVA

Em atendimento a reivindicação dos moradores do bairro Morada da Lua, solicitamos um

estudo para que esse bairro possa ser contemplado com a entrada do Ônibus em mais

ruas do bairro, sendo que o ónibus passa em praticamente uma única rua, e quem precisa

do transporte público se desloca de muito longe para ter esse acesso, sugerimos que o

ônibus passe iambém pela rua Claudionor Barros de Carvalho, mas com o estudo da

empresa Viação cidade de Barreiras, pode ser que verifiquem a necessidade para outras

ruas, essa e uma sugestão, para que moradores não precisem se deslocar para tão longe

para utilizar o Ônibus.
ioda a sociedade beneficiará direta ou indiretamente dos serviços de transporte público

coletivo, visto que estes meios de locomoção são essenciais para a vida cotidiana e

financeira da população, sem acesso ao meio de transporte público, a maioria dos

trabalhadores náo teria condição de se deslocar com rapidez e conforto, pois o tempo

percorrido de sua residência até o seu destino final seja para trabalho, estudos e outras

atividades do cotidiano demoram mais.
os benefícios gerados pelo transporte público englobam desde melhorias ao meio

ambiente ate imaior mobilidade nos espaços públicos, se revelando um benefício geral

que deveria ser utilizado por todos como forma de contribuiçâo social'

óonsiderando tais vantagens e o princípio de que interesses públicos devem prevalecer

sobre interesses particuláres, podemos afirmar que o transporte público coletivo deve ser

prioridade e assim deve ser tratado pela administração pública, peço a aprovação desta

indicação.
Sala das Sessôes, em 27 de fevereiro de 2023.

E'CASTRO
- União Brasil ÃG iiãi,) F,, rrcioná'io

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - kl: (77) 3611-9600 / (77) 3611-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

Cârnara Svlunícíyaf fe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

exceleNrísstMo sENHoR pRESTDENTE oa cÂnrtaRl DE vEREADoRES DE

BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem requerer

a V Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Exmo. Sr.

Preferto Municipal a seguinte lndicação:

"Colocação de um contêiner receptor de lixo na rua Antônio Lúcio Peixoto, bairro Vila

Rica."

JUSTIFICATIVA

Em atendimento a reivindicação dos moradores e comerciantes da rua Antônio Lúcio

Peixoto, bairro Vila Rica, solicitamos a colocação de um contêiner receptor de lixo para

armazenagem adequada do lixo, pois estão sendo colocados na calçada.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e consideração e

nos colocamos a disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento de nosso

município.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2023.

-li r
ti a:

óá-

R E CASTRO r:-l,LÁ
nião Brasil

Cániara i,r,,,.,-, .. ..- -*,::,iàs
Prorocoto n" \1q /J0J3

rmê4qSr4fa-sTJ-lFLo,as

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro Sáo Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77)3611-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.govbr - Ouvidoria: 0800-075-8101

Caynara Svlunícíyaf [e Barreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / O00l -7 0

exceleNríssrMo SENHoR pRESTDENTE oe cÂmana DE vEREADoRES DE

BARREIRAS.ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

requerer a V. Ex.a que, após deliberação e aprovaçáo do Plenário, seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Restauraçáo de duas bocas de lobo, na rua Doutor Orlando de Carvalho, bairro

Morada da Lua,"

JUSTIFICATIVA

Assrn;tl u r.r do F ülct(rírâriL,

Em atendimento a reivindicação dos moradores, solicitamos a restauração de duas bocas

de lobo na rua Doutor Orlando de Carvalho, bairro Morada da Lua, conforme fotos em

anexo, as bocas de lobo estão quebradas, danificadas, não fazendo o escoamento correto

da água da chuva, acumulando lixos e causando mau cheiro na rua.

Conto com o atendimento dos Nobres colegas para aprovaçáo desta indicação que visa

melhorar e garantir o bem estar de todos os munícipes.

Sala das SessÕes, em 27 de fevereiro de 2023.

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 3611-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

Catnara Svlunícíyaf le tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

exceleruríssrMo SENHoR pRESTDENTE oa cÂmena DE vEREADoREs DE
BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA

O V"r""Olr.
"Uaixo-assinado,

no uso de suas atribuiçÕes legais e regimentais, vem requerer

a V Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Solicitação de mais um braço de luz com lâmpada no poste existente, virado para a

rua Claudionor Barros de Carvalho, bairro Morada da Lua."

JUSTIFICATIVA

Em atendimento a reivindicação dos moradores, solicitamos a regularização dos serviços de

lluminação pública para a rua Claudionor Barros de Carvalho, bairro Morada da Lua, com a

colocação de mais um braço de luz virado para a referida rua, pois são essenciais para a

segurança dos munícipes. "A precariedade na iluminação pública propicia o aumento da

criminalidade, a insegurança dos moradores e também o uso, tráfico e comércio de drogas.

O serviço ineficiente de iluminação apenas potencializa, não só o risco, mas também a

sensação de insegurança e vulnerabilidade entre os cidadãos. Esperamos que a situaçâo

seja regularizada."

arreirae

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2023.

AS:. ri.trlra do

MENDONÇA E CASTRO
Vereador - União Brasil

Câmaia l,lu
Proloc

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel -Tel: (77) 3611-9600 / (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

Cômara lvlunícíyaf le tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

exceleurisstMo sENHoR PRESIDENTE oe cÂruanl DE vEREADoRES

DE BARREIRAS - ESTADO DA BAHIA.

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuiçÕes legais e regimentais,

vem requerer a V. Ex.a que, após deliberaçáo e aprovação do Plenário, seja

encaminhada ao Exmo. Sr Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Que seja feita a drenagem das águas pluviais empossadas na rua São

Jorge, bairro Morada da Lua."

JUSÍIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender as diversas reinvindicaçÕes feitas

pelos moradores da citada área, que necessita que seja feita a drenagem das

águas pluviais que se encontra empossada e obstruindo a passagem de

transeuntes. Além da limpeza da água pluvial empossada e de extrema

necessidade que seja realizado no local uma vistoria visando encontrar a melhor

solução para o problema, que independente das águas da chuva, não há

escoamento prejudicando na locomoção e gerando transtornos aos cidadãos.

O atendimento desta indicação visa garantir o bem estar de todos os

mu n ícipes.

Cárnara

Sala das SessÕes, em 28 de fevereiro de 2023. Proto
Em

:r.ríiü,;ü,

dc

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 3611'9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101